
 

        

DECRETO N. 4/2025 

Oggetto: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE E 
RIDISTRIBUZIONE DELLE DELEGHE 

 

IL SINDACO 

Visto l’art. 46 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di 
pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra 
cui un vicesindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione; 

Dato atto che con decreto n.1 del 20.06.2024 è stata nominata la Giunta comunale del Comune di Mergozzo 
come segue: 

- Paolo TOGNETTI nato il 10.01.1968  a Verbania -  Assessore con funzioni di Vice Sindaco; 

- Franco MAULINI, nato il 27.07.1979 a St. Helier – Jersey – Assessore; 

Considerato che, effettuata una valutazione politica generale ed una sostanziale verifica sull’esperienza e 
sull’andamento dell’attività amministrativa sino ad oggi, si ritiene di rimodulare la composizione della Giunta 
Comunale e di riassegnare le deleghe assessorili, per dare un nuovo impulso all’azione politico-amministrativa 
e per assicurare il raggiungimento degli obiettivi politici prefissati; 

Osservato che il provvedimento di revoca dell’incarico di un singolo assessore previsto dall’art. 46, comma 
4, del testo unico di cui al d.lgs. n. 267 del 2000, può basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico-
amministrativa rimesse in via esclusiva al Sindaco; 

Dato atto, dunque, che la valutazione degli interessi coinvolti nella nomina e revoca di un assessore è rimessa 
in via esclusiva al Sindaco, rientrando nella piena scelta discrezionale di quest’ultimo l’esercizio dei relativi 
poteri, stante il rapporto di fiducia fra il Sindaco medesimo e le persone degli assessori, destinati a collaborare 
con lui nell’amministrazione dell’ente locale anche come delegati, assegnati ai vari assessorati; 

Valutata l’opportunità politica di disporre con effetto immediato la revoca della nomina ad Assessore 
comunale nonché Vice Sindaco  del Consigliere Sig. Paolo TOGNETTI con conseguente immediata cessazione 
della carica; 

Ritenuto di provvedere con immediatezza, nell’ambito del programma di governo dell’Amministrazione, al 
fine di assicurare la migliore continuità nello svolgimento dell’azione politico-amministrativa locale, a 
formalizzare la nomina del nuovo Assessore, nella persona di Rachele MANFREDINI nata a Verbania, il 
08.05.1983 e residente a Mergozzo, Via Strada Vecchia n.38, nonché provvedere al riordino del sistema delle 
deleghe nei riguardi della rinnovata Giunta Comunale; 

Valutato altresì di confermare quale Assessore con attribuzione della carica di Vice Sindaco il Consigliere 
comunale Sig. Franco MAULINI con delega ai seguenti settori: turismo, sport e servizi sportivi, industria 
artigianato e commercio, servizi spettacolo e tempo libero, servizi scolastici, manutenzione beni demaniali e 
patrimoniali, strade vicinali sentieri boschi legna ad uso focatico; 

Dato atto che il nominando Assessore Rachele MANFREDINI ha manifestato l’accettazione della carica con 
delega ai seguenti settori: edilizia privata, urbanistica, edilizia pubblica, lavori pubblici, servizi cimiteriali, 
ambiente ed ecologia, gestione e smaltimento dei rifiuti; 

Viste le cause di non candidabilità, di ineleggibilità e incompatibilità previste dalla vigente normativa che 
precludono la nomina di Assessore; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, con cui il nominando assessore dichiara di non 
trovarsi in alcuna condizione di ineleggibilità o incompatibilità per l’assunzione della carica di assessore; 



Considerato che: 

- l’art. 47, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che la Giunta comunale è composta dal Sindaco, 
che le presiede, e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore a un 
terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali, computando a tale fine il 
Sindaco, e comunque non superiore a dodici unità; 

- l’art. 47, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000 precisa che fino all'adozione delle norme statutarie di cui 
al comma 1, le Giunte comunali, nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, sono 
composte da un numero di assessori non superiore a quattro; 

- l’art. 1, comma 135, della Legge n. 56/2014 stabilisce che nei Comuni con popolazione fino a 3.000 
abitanti il numero massimo degli Assessori è fissato in due; 

- a mente del già citato art. 46 del D.lgs. n. 267/2000 nella composizione della Giunta bisogna 
assicurare il rispetto del principio di pari opportunità fra uomini e donne; 

Rilevato che: 

- non possono far pare della Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il 
terzo grado del Sindaco (art. 64 D.lgs. n. 267/2000); 

Dato atto che: 

- a mente dell’art. 48, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la Giunta collabora con il Sindaco nel governo 
del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali; 

- i commi 2 e 3 dello stesso art. 48 aggiungono che la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi 
dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla 
legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco 
o degli organi di decentramento; collabora con il Sindaco nell'attuazione degli indirizzi generali del 
Consiglio; riferisce annualmente al Consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di 
impulso nei confronti dello stesso; adotta i regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 56/2014; 

- lo Statuto comunale; 

 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente non 
trascritte di: 

1)disporre con effetto immediato la revoca della nomina ad Assessore nonché Vice Sindaco del Consigliere 
Sig. Paolo TOGNETTI con conseguente immediata cessazione delle cariche; 

2) nominare Assessore la Consigliera comunale Sig.ra Rachele MANFREDINI nata a Verbania, il 08.05.1983 
e residente a Mergozzo, Via Strada Vecchia n.38,  con delega ai seguenti settori: edilizia privata, urbanistica, 
edilizia pubblica, lavori pubblici, servizi cimiteriali, ambiente ed ecologia, gestione e smaltimento dei rifiuti; 

3) di confermare la carica di Assessore attribuendo anche quella di Vice Sindaco al Consigliere comunale Sig. 
Franco MAULINI con delega a: turismo, sport e servizi sportivi, industria artigianato e commercio, servizi 
spettacolo e tempo libero, servizi scolastici, manutenzione beni demaniali e patrimoniali, strade vicinali 
sentieri boschi legna ad uso focatico; 



4) di stabilire che allo scrivente Sindaco sono riservate tutte le competenze nelle materie non delegate; 

5) di dare atto della seguente nuova composizione della Giunta Comunale:  

- Franco MAULINI nato il 27.07.1979  a St.Helier - Jersey  Assessore con funzioni di Vice Sindaco con delega 
a turismo, sport e servizi sportivi, industria artigianato e commercio, servizi spettacolo e tempo libero, servizi 
scolastici, manutenzione beni demaniali e patrimoniali, strade vicinali sentieri boschi legna ad uso focatico;  

- Rachele MANFREDINI, nata a Verbania, il 08.05.1983 – Assessore con delega a edilizia privata, 
urbanistica, edilizia pubblica, lavori pubblici, servizi cimiteriali, ambiente ed ecologia, gestione e smaltimento 
dei rifiuti; 

  

P R E C I S A 

- che lo scrivente Sindaco, a mente dell’art. 46, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, può revocare uno o più 
assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio; 

 

D I S P O N E 

- che il presente Decreto sia trasmessa ai componenti la Giunta come sopra nominati, che ne restituiranno una 
copia controfirmata per accettazione dell’incarico; 

- di comunicare la nomina di cui al presente atto al Consiglio comunale nella prima seduta successiva alla 
elezione; 

- che esso, inoltre, sia pubblicato all’Albo pretorio ed in “Amministrazione Trasparente”, nonché trasmesso 
alla Prefettura – U.T.G. di Verbania. 

 

Mergozzo, 06.03.2025 

 

 

IL SINDACO 

F.to Massimiliano STOTO 

 

 

 

Per presa visione del decreto e accettazione della carica conferita 

 

L’Assessore con funzioni di Vice Sindaco  

F.to Franco MAULINI 

 

 

L’Assessore  

F.to Rachele MANFREDINI                              


